que garantiu autonomia aos municípios mato-grossenses em proceder a atualização 

monetária  das  faixas  de  referência  para  os  valores  das  modalidades  de  licitação, 

sendo o valor limite para dispensa de licitação no município de Guarantã do Norte de 

R$ 34.379,33 (trinta e quatro mil,  trezentos e setenta e nove reais e trinta e três 

centavos).

14. Dessa forma, considerando que o Contrato de Prestação de Serviços 

n.º  05/2018  fora  firmado  com  valor  global  de  R$  26.500,00  (vinte  e  seis  mil  e 

quinhentos reais), proveniente de regular processo formal de dispensa de licitação, a 

defesa  conclui  que  a  contratação  não  foi  contrária  aos  ditames  das  normas  de 

regência.

15. Em sua análise, a Equipe Técnica consignou que há casos em que a

[...]

A  justificativa  apresentada  pela  defesa  procura  demonstrar  que  os 

limites  legais  se  encaixam  no  caso  concreto,  já  que  determinada  lei  municipal 

reajustou  os  valores  da  Lei  8.666/92,  sendo  que  o  valor  limite  para  dispensa  de 

licitação no município de Guarantã do Norte é de R$ 34.379,33 (trinta e quatro mil, 

trezentos e setenta e nove reais e trinta e três centavos).

23. Contudo,  em  que  pese  a  Equipe  Técnica  ter  aceitado  a  hipótese 

dispensa  de  licitação,  a  jurisprudência  majoritária  entende  que  o  correto  seria 

contratar  mediante  inexigibilidade,  fulcrada  no  art.